מעו"דכן תכנון ובניה

לקוחות נכבדים,

אנחנו שמחים להציג בפניכם גיליון נוסף של מעו"דכן תכנון ובניה ובו עדכונים חקיקה ופסיקה של בתי המשפט וועדות ערר שפורסמו לאחרונה.

ראשית נעדכן כי הותקנו ופורסמו התקנות החדשות בדבר הקלות וסטיה ניכרת, בהתאם לחוק ההסדרים.

[תקנות התכנון והבניה \(הקלה, שימוש חורג וסטיה מתכנית\) התשפ"ג 2023](#)

מחליפות את תקנות סטיה ניכרת וחלות על בקשה להיתר מכח תוכנית שהוחלט להפקידה לאחר יום 1.1.2023 (המועד הקובע). על בקשה למתן הקלה מתוכנית שאושרה לפני המועד הקובע או שהוחלט להפקידה עד המועד הקובע, שהוגשה עד תום שנתיים מהמועד הקובע או בתוך המועד שקבע השר, יחולו תקנות סטייה ניכרת.

בבית המשפט העליון בפני כבוד השופטת ד' ברק-ארז, כבוד השופט י' וילנר וכבוד השופט ע' גרוסקופף, ניתן ביום 15 בפברואר 2023.

עסקינן בבקשת רשות ערעור על פסק הדין של בית המשפט המחוזי בתל אביב-יפו בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים (להלן: "בית המשפט המחוזי").

על המקרקעין חלה תוכנית שאושרה טרם התקנת תקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בניה בתוכניות ובהיתרים), תשנ"ב-1992 (להלן: "התקנות"), אשר לא כללה הבחנה בין שטחים עיקריים ושטחי שירות. בשנת 2008 ועדת המשנה לתכנון ולבניה חולון החליטה לאשר תוספת של שטחי שירות למגרשים המיועדים למסחר בתוכנית, מכח תקנה 13(ב) לתקנות (להלן: "החלטת ועדת המשנה").

המבקש נקט בהליכים לצורך הוצאת היתר בניה והוספת שטחי שירות, בהתאם להסדר המעבר הקבוע בתקנות והחלטת ועדת המשנה כאמור. בעקבות כך, וכתנאי למימושו של היתר הבניה, הוציאה הוועדה המקומית, דרישת חיוב בהיטל השבחה שנסב, בין היתר, על תוספת שטחי השירות שנקבעה בהחלטת ועדת המשנה.

המבקש הגיש השגה על החיוב בשומה. בשל המחלוקת בין הצדדים, מונה שמאי מכריע, אשר קבע, כי ההחלטה לאשר את תוספת שטחי השירות בהתאם לתקנה 13(ב) לתקנות אינה יוצרת חבות בהיטל השבחה, שכן היא אינה נמנית עם האירועים המשבחים לפי התוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"). עם זאת, הציג השמאי המכריע תחשיב לשומה שיש להחיל לשיטתו אם ועדת הערר לפיצויים והיטלי השבחה מחוז תל אביב (להלן: "ועדת הערר") לא תקבל את עמדתו בעניין. ועדת הערר קבעה כי חל היטל השבחה בגין החלטת ועדת המשנה וקיבלה את התחשיב שהציע השמאי המכריע לחיוב בהיטל השבחה.

במסגרת הערר נדונה השאלה, האם יש לראות באותם אזורים שנקבעו בתוכנית המתאר פת/2200 "אזור מטרופוליני משני קרית אריה" (להלן: "תוכנית המתאר") שניתן להם סל זכויות בניה "תחרותי/ מתכלה", כתוכנית היוצרת "אירוע מס" כמשמעותו בתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק").

ראשית יובהר כי תוכנית זו אינה מהווה תוכנית כוללנית בהגדרתה. אין מחלוקת בין הצדדים כי ביחס לתכנון המאושר בתחום חלופה, צופה תוכנית המתאר אישורן של תוכניות מפורטות חדשות הכוללות היתכנות לציפוף הבניה, הרווייתה, ובאופן כללי העצמתה לצורך ניצול מיטבי של משאב הקרקע.

בוועדת הערר לפיצויים והיטלי השבחה מחוז תל אביב, בפני יו"ר הוועדה עו"ד סילביה רביד, ניתן ביום 7 בפברואר 2023.

עסקינן בשני עררים שעניינם, בין היתר, בבקשה לפטור מהיטל השבחה בו חויבו העוררים בעקבות היתר בניה הכולל הקלות להקמת יחידות דיור.

העוררים טענו, כי הם זכאים לפטור מהיטל השבחה על פי סעיף 19(ג) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "סעיף הפטור"). עוד נטען, כי מימוש הזכויות בהיתר כלל הן זכויות הנובעות מהתוכנית והן זכויות הנובעות מהקלות לתוספת דירות וקומות ללא תוספת שטח. משכך, האירוע המשביח הוא למעשה שני אירועים - התוכנית וההקלות: זכויות הבניה נוצרו בתוכנית, ואילו מספר הדירות שהותר להקים במגרש נקבע בתוכנית ובהחלטה למתן הקלות, במאוחד.

עוד נטען, כי התנאי להיתר בלתי סביר, הן בשל העלויות העצומות הכרוכות בקיומו ומימושו, והן לאור העובדה שהקירות הירוקים נדרשים על ידי הוועדה המקומית במיקום שונה לחלוטין ממיקום הבניה המבוקשת.

הוועדה המקומית מצידה טענה, כי יש לסלק את הערר על הסף מחמת איחור קיצוני בהגשתו ובשל חוסר סמכות. כמו כן טענה, כי בהתאם לסעיף 145 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, רשאית רשות הרישוי המקומית לקבוע תנאים להיתר במקרים מסוימים, לרבות לפי הוראות כל דין. עוד נטען, כי בתיק המידע שנמסר לעוררת נכללה דרישת לפתרון גינון. באשר לטענת העוררת כי התנאי כרוך בעלויות כלכליות עצומות נטען, כי הדבר לא בוסס על ידי העוררת ומדובר בפתרון גינון שנעשה נפוץ יותר ויותר.

עוד טענו העוררים כי בין מועד ההגשה ועד למועד בו הבקשה 'נקלטת' הבקשה עוברים כשנה וחצי, בהם נדרש המגיש לבצע תיקונים שונים, על מנת לעמוד בדרישות שונות שאותם מציבים מחלקות הוועדה המקומית השונות.

הוועדה המקומית מצידה טענה, כי בקשה להיתר אשר הוגשה לעניין תחולת הוראות השעה, הינה בקשה שנפתחה במערכת המקוונת וצורפו לה המסמכים הנדרשים לתקנה 33 לתקנות התכנון והבניה (רישוי בניה), תשע"ו-2016 לצורך "הגשת בקשה מקוונת" (להלן "תקנות הרישוי"). עוד נטען, כי יש לראות במועד ההגשה האחרון כמועד הגשת בקשה להיתר. דהיינו רק מועד הגשה של בקשה שנקלטה.

כמו כן, טענה הוועדה המקומית כי עמדת העוררים עשויה לתמרץ הגשת בקשות שאינן בשלות להגשה, לצורך הקפאת מועדים.

השאלה שעמדה במרכז הדיון היא האם שומה מכרעת שהוכנה טרם מימוש הזכויות והעריכה את השבחת מקרקעין בעקבות אישורה של תוכנית כוללנית, מחייבת את הצדדים לעניין חבות בהיטל השבחה בעקבות אישורה של תוכנית מפורטת משביחה מאוחרת יותר. השאלה מתעוררת לאור תיקון 126 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965 (להלן: "החוק") שנכנס לתוקפו לאחר הכנת השומה המכרעת, ושעל פיו, אישור תוכניות כוללניות אינה מהווה אירוע משביח המטיל חבות בהיטל השבחה על בעלי הזכויות בתחום התוכנית הכוללנית.

המערער טען, כי מאחר ששילם את מלוא היטל ההשבחה בהתאם לדרישת הוועדה המקומית לתכנון ובניה (להלן: "הוועדה המקומית") הנסמכת על קביעת השמאית המכריעה אך ורק ביחס לתוכניות המשביחות האחרות, הוא אינו חייב לשלם היטל השבחה נוסף.

המועצה הארצית דחתה את הערר והותירה על כנה את החלטת הוועדה המחוזית לתכנון ובניה, מחוז מרכז (להלן: "הוועדה המחוזית"), אשר בה אושרה בקשה להיתר למתקן הנדסי בפסולת עירונית מעורבת בשפד"ן.

העותרות טענו, כי התוכנית החלה על המקרקעין אינה מפורטת ברמה הנדרשת בסעיף 145(ז) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 ולכן לא ניתן להוציא מכוחה היתרים. עוד נטען, כי מיקום האתר לא נבחר במסגרת התסקיר הסביבתי אלא נקבע מראש במסגרת הליך המכרז תוך שהתסקיר הסביבתי התאים עצמו למכרז. בנוסף נטען, כי האתר נעדר בסיס כלכלי, טכנולוגי ומנהלי לתפקודו וטומן בחובו סיכונים ומטרדים סביבתיים והבדיקות הסביבתיות שבוצעו לוקות בחסר.